lebant, cum uel Carysij Callicratis facultates uincere dicebant. Aristoteles autē in Atheniensium Reipub. citante Suida, tradidit Callicratem quandam ē iudicum ordine fuisse, qui iudicarias exactiones supra modum auerxit, atq; hinc natam paræciam de inmodicis exactionibus.

Vulcanium uinculum.

LXXII

Ἡρώεις (Θ) δρομῶς, id est: Vulcanium uinculum. Vbi quis nodis inextricabilibus esset illigatus, Vulcanij uinculis teneri dicebatur. Sumpta denominatione ab adamantinis illis uinculis, quibus apud Homerū Vulcanus Venere[m] et Martem sic irretiuit, ut quo magis se conarentur explicare, hoc magis inuoluerentur. Homerus Odyssæ octauo:

Ἡρώεις ἰσθμῷ ἐς χαλκῆωνα, κακὰ φρεσὶ θυσοδὸς ομείων. Ἐρ δ' ἔπειτ' ἐκμοχέτω μέγαν ἄκμονα, κόπῃ δὲ θεσμοῦς Ἀφῆκτες ὄλωντες, ὅσῳ ἔμπεδον αὐτῷ μένοιεν. Αὐτὰρ ἔπειτ' εἰν ταῖς δ' ὄλων καρολῶμι μὲν ὄσῳ. Ἡρώεις ἰσθμῷ ἐς δὲ λαμοῦ, ὅθι οἱ ὄλαι δέμιυ ἔκαστο. Ἀμφὶ δ' ἄρ' ἐξέμισιν χεῖρ' ἐπέματα κνήμῳ ἐπαγῆς, Ἐρ δ' ἄρ' ἀπὸ δὲ κνήμῳ καθύπευθε κνήμῳ δὲ κνήμῳ, Ἡρώεις ἀρέχρια ληπῆ, τὰ οὐκέτι οὐδ' ἰδοῖτο οὐδ' εἰδῶν μακάρων. id est:

Ille domum petijt, quæ fuit ferraria fornax, Secum ino interea penitus mala pectore nolens, Ac trunco imposita prægrandi inculcæ, secabat Vincula nulli uel rampenda, uel effugienda, In quibus impliciti simul astrictiq; manerent. Ad postquam insidias Marti indignatus, et artes Absoluisset, adit conclauē, ubi ducet cubile Stabat, et hinc illinc fillacia uincula fulcris Obligat, et summo suspendit plurima tecto, Miræ tenuis, sic telas ut araneolorum, Sic uti nec possint oculis deprendier nullis, Non uel diuorum. Adagium refertur à Suida.

Ad fatietatem ufque.

LXXIII

Ἄρξαι κόρῃς, id est, Vsq; ad satietatem, id est, quātumlibet, aut amplius. Quod ita demū proverbij fuerit, si longiuscule transferatur, ut in poetici literis uersatus sum, ἄρξαι κόρῃς. Et illust. nobis. Ἄρξαι κόρῃς. Et Quintilianus metaphoris gaudet, ἄρξαι κόρῃς. Idem composita uoto dicunt, κατὰ κόρῳς, id est, Affatim. Refertur à Zenodoto.

Votum munificum.

LXXIII

Εὐχῆ μεγαλοδωροῦς, id est, Voti munificum. Vbi quis animo spei regias concepit, iamq; uoto diues est. μεγαλοδωροῦς Græcis dicitur, qui magna donat. Nihil autem uoto hominis liberalius. Largitur enim culibet, quānticūq; petiit. Meminit huius Lucianus in Hersibus.

Vtinam domi sim.

LXXV

Οἶκος γενεῶμαι, id est, Vtinam domi sim. Dici solitum, ubi quis optat ē malis, quibus implicitus est, emergere. Trāslatum uidetur ab ijs, qui in tempestate periclitantur. Nā nūc etiam ita uulgo loquuntur, qui periculose nautant, οἶκος γενεῶμαι. Refertur à Suida.

Vtinam male quemadmodum inuenisti, enicias.

LXXVI

Εἶδε προύλωε ὠσπρ' εἴηες ἐθελοῖς πλῆν ἕδισται. Id est, Vtinā ita ut male reperisti ius, et enicias male, hoc est, utnā quēadmodum male tibi peperisti famam, aut facultates, ita et male perdas. Iuxta Plautinū illud: Male partum, male dispersi. Suida hunc trochaicum, ut proverbialē citat ex Aristophane. Apud quem extat in equitibus, diciturq; inibi in Cleonem, yeiβου. depeccatorem.

Vltro deus suppeditat bona. LXXVII

Ἀὐτομάτως ὁ θεὸς ἐννοῖ τὰ ἀγαθὰ, id est, Vltro deus subijcit bona. Quoties res citra nostram operam feliciter cadunt, quasi deo quoquam accurrant. Stobæus senarium hunc adducit ex Flutis Cratini: Αὐτόματα τοῖσι θεοῦ ἐννοῖ τὰ ἀγαθὰ. id est: Vltro bona istis ipse suppeditat deus.

Ventres.

LXXVIII

Τασεῖς, id est, Ventres. Dicebātur homines edaces, uentriq; atq; abdomini seruientes. E pimenides Cretensis, citate diuo Paulo in epistola, quam scribit ad Titum: κρετῆς ἀεὶ ἡμεῖς, κακὰ βρωῖα, γαστῆρες, ἀρροί. id est, Cretenses uani usq; male feræ, alii inertes. Itē Lucilius: Vuate hocomes, come dones, iuate uentres.

Trentius in Phormione: Pugnos in uentre[m] ingere. Donatus ostendit, et ad totū parasitum referri posse. Plutarchus in cōmentario de discrimine adulatoris et amici, putat hos uersus iambicos, non perinde quadrare in canerum, atque in assentatorem et parasitum:

Γαστῆρ' ἔλον τὸ σῶμα, πτωχῶν ἑλέτων Ὀφθαλμοῦς, ἔσσω τις ὁδὸς ἰσθμῷ. id est, Est uenter omne corpus, undiq; obtius Oculis, suisq; bestia reptat dentibus. Iulius Pollux libro de rerum uocabulis sexto, admonet olim bibacem τῶ ἰσθμῷ, id est, dolum appellatū, et edacem, κάβοσσορ, quod κίβοσς frumenti mensuram significaret, quasi legemā dicas.

Vlyssæum commentum.

LXXIX

Ὀδύσσεια (Θ) μακρῆ, id est, Vlyssæi inuentū, callidum, astutū, et uastū dicebatur. Vlyssæm Homerus ubiq; uersus facit, ac dissimulantem, simulantemq;. Vnde eundē statim initio Odyssææ, ὠδύσσορ appellat. Vergilius itē: Sceleratūq; inuentor Vlyssæ.

Refertur apud Suidam. Plutarchus in Lysandri uitā declarat quid sit Vlyssæum commentum. Lysandrum Lacedæmonij missa scyrala domum reuocatur. Is metuens accusationes Pharnabazis regis, qui gratiosus erat Lacedæmonijs, dedit operam ut cum illo ueniret in colloquium, Ab eo nullis precibus impetrat, ut scriberet magistratui se nullis ab ipso lesam iniurijs. Pharnabazem cum Cretenis quod aiunt Creteissans, conscripsit epistola ex Lysandri sententia, quam illi legendam tradidit, sed clau scriperat aliam ex sui animi sententia, sigillo et inscriptione tam simul, ut dinosci non quarent altera ab alteris, eamq; tradidit Lysandro. Is nihil suspicans, reddidit, quam lesam, quam illi comstrassent Ephori, Lysander intellexit non solum Vlyssæm uersuum fuisse. In hanc fermē sententiam Plutarchus.

Vicitant succo suo.

LXXX

Proverbiali figura dictum est in parasitos: Vicitāt succo suo, qui si quando coena contingit lautior, ingurgitanti sese. Rurj us ubi nulla ariditas spei coenatica, cogitaturq; οἰκίστοιο uiuere, fortiter ferunt in eam, et in conuuij spem durant. Sumpta metaphora à cochleis, que per aestum intra testam contractæ, uticūq; succo suo aluntur, donec acciderit pluuia.

Plautus in captiui duo: Cum res, inquit, prolatae sint, cum rus homines cum simul prolatae res sunt nostris dentibus. Quasi cum calcatur, cochleæ in occulto latent suo sibi succo uiuunt, ros si non cadit: Iidem parasiti rebus prolatis latent, In occulto miseri iūctant succo suo.

Viri infortunati procal amici. LXXXI

Ανδρῶς κακῶς πρὸς ὄσοτον, ἐκποδῶν ὡν ἔλθοι. id est, Viri siti in malis amici sunt procal.

Paracmia notat mores amicorum vulgarium, qui hircundinū ritui, pro ratione temporum aduolant, ac deuolant. Aduolant ubi res secumde, deuolant ingruente rerum tempestate. Aristides in oratione panathenica nominatin adagij titulo usurpauit. καὶ τῷ προσημίῳ ἐν ἄλλοις, οὐ γούρ ἐκποδῶν εἶναι κατέλγει ἔλθῃς κακῶς πρὸς ὄσους, ἔλθῃς πολλαῖς καὶ τῶν προδοτῶν διαφόρων ἐπὶ τοῖς ἀτυχίμασι ἔλθῃς πεποικῶν, id est, Ac prouerbiū inuenit. Declarauit enim haud quaquam esse procal amicos, eius cui res sunt aduersae, uerumetiam multos, qui antea disidebāt, in rebus afflictis sibi reddidit amicos. In hac sententiā extat et huiusmodi senariū:

Τῶν δ' ὀνυχοῶτων εὐτυχίης οὐδὲς ἔλθῃ. id est, Felix amicus nullus infelicibus.

Item alter huic similis:

Κρίνει ἔλθῃς ὁ κομῶς, ὡς ῥησοῦν τὸ πῦρ. id est: Ut ignis aurum, amicum iam tempus arguit.

Ad hanc sententiam palam allusit Cicero libro familiarū epi stolarū nono. Nam et si nō facile diiudicatur amor uerus et fides, nisi aliquod incidat eiusmodi tempus, per quas aurum igne, sic beneuolentia fidelis, periculo aliquo perfici potest. Cetera sunt signa cōmunia. Horatius:

Vilis amicorum est amonia, bonis ubi quid deest, Passim habetur amici, qui petant, qui dent, per pauci. Pindarus item in eandem sententiam:

Ὀχρεῖται τιμὰ ἔλθῃν παρωμῶν φωνῆ, παῖθοι δ' ἐν πόνῳ πρὸς ἑσῶτον. id est, Perit honos homini amicis orbato.

Sunt autem pauci mortales fidi in rebus afflictis.

Vias nouit, quibus effugit

Eucrates.

LXXXII

Οἶδ' εἰ τὰς ὁδούς ἔλασθ' ἔφυγεν εὐκράτης, id est, No uit uias quibus effugit Eucrates. In eū quadrat, qui semper aliquid inuenit rīman, ut inquit Plautus, per quam elabatur, ut officium subterfugiat. Aristophanes in Equitibus:

Εὐλαβῆς δὲ μὴ φύγη σέ.

καὶ γὰρ οἶδε τὰς ὁδούς ἔλασθ' εὐκράτης ἔφυγεν. id est, Cave, ne te effugiat.

Etenim uias nouit, quibus Eucrates effugit.

Taxat autem obiter Eucratē mores, aliquo pretextu suffi gientis, si quando fides esset prestanda.

Viuūt, incende ignem.

LXXXIII

Ζῆ, καὶ πῦρ. id est, Viuūt, incende ignem. Vbi in negocij periculo si puncto fessinandum adnomenus, et occasione arripendam, ut cū reperita scintillula properatur, non pereat et illa. Refertur apud Suidam.

Venter auribus caret.

LXXXIII

Ρασίης οὐκ ἔχει ὄτρα. id est, Venter nō habet aures. Vbi de pastu agitur, non admittuntur honeste rationes. Attestatur huic senariū ille prouerbij uice Grecis celebratus:

Διμῶ γὰρ οὐδ' ἐμ' ὄστῃ ἀντεπέμψ' ἔσθῃ. id est,

Contra famem etenim nulla contradictio est.

Celebratur à Plutarcho, Gellioque, dictum illud Catonis, ex oratione quadam, qua diffusius legem agrariam. Eam sic exorsus est, ut dicat arduum esse, ad uentrem uerba face re, qui caret auribus. Nec inepte accommodabitur in eos, qui uentris addicli inoluptatibus, nihil admittunt, quod uetū non sit amicum.

Cum puluisculo.

LXXXV

Vel cū puluisculo dicimus, quoties omnia sic tolluntur, ut nihil fiat reliquū, ne puluis quidē. Metaphora magis sumpta uidetur ab ijs, qui frumentū ab arca cōuertunt, non sine pul uere. Plautus in Rudentibus: Cōuerret hircianime totum, cū puluisculo. Idē in Truculentio: Quo citius rē eo auferant cum puluisculo. Simili figura dixit Iuuenalis cū erugine, pro eo quod est integre, et nulla parte diminutum.

Nunc si depositum non inficietur amicum, Si reddat ueterem cum tota erugine follem.

Eodem pertinet Euangelicam illud, quo iubentur etiam pūd uerem excutere apostoli, id est, ne minimum quidem ab eis auferre secum.

Valere pancraticē.

LXXXVI

Plautus in Bacchidibus: Valere pancraticē, dixit, pro eo quod est firma esse ualeitudine. Nā in Pancretis robur corporis potissimū spectabatur. Pro eodē dixit ualere athleticē. Valere pugilicē. Valere basylicē. Tertius item, pugilē esse aiunt. De puella robustiore et habitiore. Greci βασιλικῶς pro magnifice, prouerbiali figura a dicūt. Necq; si sermo uul go non trius est, etiam hodiernis temporibus.

Fcedum est & mansisse diu,

uacuumque redisse.

LXXXVII

Versus hic Homericus ex secundo Iliados libro, nō dubi um quā annumerandus sit inter eos, quos Macrobius scri bit in prouerbium abijisse.

Αἰχμή τοι δὲσθ' ἐμ' κέντρον τὸ ἔσθ' οὐδ' οὐ. id est, Turpe est et mansisse diu, uacuumq; redisse.

Conueniet, ubi quis longam de se concitauit expectationem, cui postea nō respondeat. Veluti si quis studij causa diu pere grinatus, domū redeat nihilo doctior. Aut si negociator post diuinam absentiam reuertatur, nihilo ditior. Aut si quis ad modum longeuus, nihil preclari gesserit in uita, quo se uixisse testaretur. M. Tullius prouerbij uice usurpauit, Epi stolarum ad Atticum, libro sexto. Epistola cui initium: Nūc quidem profecto.

Tragulam iniicere.

LXXXVIII

Plautus in Epidico: Tragulā in te iniicere adornāt, id est, dolum aliquem in te fruat. Et ibidem: Nescio quam fabri cam facit. Sic autem habet uersus tetrameter.

Tragulam in te iniicere adornat, nescio quā fabricam facit. Vtraq; figura prouerbialis uidetur. Idē in Cassina: Ego Pol istam iam aliquorsum tragulam decidero. Rursus in pseudo do lo: At uolui iniicere tragulam in nostrū senem. Huic simillimū quod dixit in Mostellaria, pilum inieci si mihi.

Trium literarum homo.

LXXXIX

Triū literarū homo: Per Ironiam dici potest, in eū, qui generosus et ingenius uideri cupiat. Inde natum, quod olim ingenui, prænomen, nomen, et adnomen, in literis aut insi gnibus suis, tribus literis notare soleant. Vt pro Quinto Vae lio Maximo, Q. V. M. Hinc uulgi iocus, de trium literarū homine. Plautus in Aulularia toci alio detorsit, nempe in ser uum faracem. Subijcit enim: Etiam fur, trifraricifur,

Trium dicrum comneatus.

XO

Trium dierū comneatus, quam instare pauperis extrema significatur. Trāslatione ducta à militum comneatu. Est apud Aristophanem cum aliis tum in Acharnensibus.

καὶ μ' ἐπιτρέσθ' ἐπὶ τῷ ἀμαρτωλῷ τῷ ἰδίῳ. id est, Et me seruare comneatum dicrum trium.

Interpres addit, antiquitus in bellū iturus edici solere, ut sibi tridui non minus, comneatum pararent. Proinde tridui com neatus

mc. atium

meatum dicimus minimis facultates, quae uix ad triidui uictu sufficient. Non dissimili figura Tereuinus in seipsum exoraciant, dixit decem dicrum familiar.

Tragedias in nugis agere. XCII

Tragedias in nugis agit, qui in leuicidia, tumultu mouet. Et ut ait Tereuinus, magno conatu, magnas nugas dicit. M. Tullius de oratore lib. secundo: Ne aut irrisione, aut odio digni putemur, si tragedias agamus in nugis. Vt patet idem Fabius lib. sexto, capite de peroratione. Nam in paruis, inquit, litibus has tragedias mouere, tale est, quasi si personam Herculis et cothurnos aptare infantiibus uelis. Quin hoc ipsum excitare tragediam, si alio quopiam despectat, pro uerbium respicit. Vnde et Graecis ἐπιτραγωδία dicitur.

Transfersum agere. XCIII

Transfersus agi dicitur, qui in se impetu quoda ab instituto desectitur. Ita Publius Ninnus apud Macrobiolum libro Saturnalium secundo, cursum fortune transfersum uocat. Duclum apparet a nauigantibus, qui secundo uento recto cursu feruntur, statu aduerso, transfersum aguntur.

Thrasibulo Dionysium dicitis esse similem. XCIII

Θρασυβούλου διονυσίου φάσι εἶναι ὁμοιοῦν, id est, Dionysium Thrasibulo similem esse dicitis. Dici solitum, ubi quis ea componit, quae nimio intervallo inter se differunt. Dionysius enim inter pesilentissimos tyrannos commemoratur, Thrasibulus laudatus, quo ad reipub. studiosissimus fuerit. ptum est ē Plutō Arisiphanis.

Tributis potiora. XCIII

Τὰ ἄλλα φόρον κρείττονα εἰσι, Tributis potiora. Dicebatur, ubi quis ex male factis et iniquitate comodum ingens reportaret. Refertur a Suida, puerbij nomine, nec pluribus exportaret. Harporation in dictionario rhetorico scribitur extitisse in oratione Hyperidis aduersus Atheno genē. Inde natū opinor, quod qui principum nomine tributum exigunt, ferē plus extorquent, quam par est. Et principes sic petunt, ut ab iniuriis rapiant, ni dent, quod petunt. Cōgruit huic illud Pin dāri, in Pythijs hymno octauo: κέρδος δὲ ἔλτα τομ γ' ἐκόντος εἰ τις ἐν δόμων φέρει, id est, Lucrum autē gratissimum, si quis ex uolentis edibus ferat.

Tragica simia. XCV

Τραγικός τῶν κωμῶν, id est, Tragica simia. Prouerbiali conuicio dicebatur, quiungeretur honoribus, opibusq; poleretur, alioquin indignus. Simiam appellant homanicē, uix hominē, sed simulachrum hominis magis. Tragica ad dūm, propter furtiue strepitum, et personam additam. Demosthenes in oratione pro Ctesiphonte, Aeschinē tragicā simiā appellat, quod cum esset nequissimus, splendidis uerbis probum cinem ageret. Diuus Hieronymus in epistolis ostendit hoc scōmma iaci solere uulgo in Christianos, sed ab impijs, ethnicisq; perinde quasi uulū, habitusq; sanctimoniam praese ferunt, cum essent improbi. Quamquam hic locus in exemplaribus, non eodem habebatur modo, sicut admonuimus in scholijs nostris, quibus uere diuini uiri lucubrations, quo ad pijs hominibus, sed mediocriter doctis, possent inoffense legi, summis uigilijs emendatas, illustrauimus. Conuenit et in eos, qui barba, pallioq; philosophos se prostentur, quam caetera cultum non respondeant. Sic enim Plutarchus: Οὐτε γὰρ ἑλωσόφους πωλοῦντο οὐδὲν ἢ ἑθιμοφροζία ποιῶν, οὐτε ἰσκακοὺς αἰ λινοσλοιοῦ, id est, Neque enim alere barbam, aut gestare uile pallium philosophum facit, neque iis necis uestiri i sacos.

Tineas pascere. XCVI

Tineas pascere dicuntur, quae neglecta situ percutit. Ductum a uestibus, aut libris diure conditis, et intactis.

Horatius in epistolis:

Contrectatus ubi manibus fordescere uulgi
Cœperis, aut tineas pascas taciturnus inerteis,
Aut fugies Viticam, aut inunctus mitisieris Ilerdam.

Titio ad ignem. XCVII

Δάδ' ἐπὶ πῦρ, id est, Titio ad ignē, ubi quis applicatur ad eas res, ad quas natura propensus est. Vt si mulieribus ad puellarū cōuictū: sanguinis auisus, ad militiā: lucri sitiens ad mercatum. Nō admodum abluat ab illo, εἰς ἀμεία ἐν ἑσπέρῃ, id est, In matula inmeicere. Refertur a Suida.

Tithymallus Laconicus. XCVIII

Τιθύμαλλον Λακωνικός, id est, Tithymallus Laconicus. In Ippicetis, oculisq; cœcucitibus dicebatur. Tithymallus, herbe genus, apud Lacones reperitū, singularis acrimoniae, quo sub noctē oculos illinebat, ad usum acedū. Huius Dioscorides in quarto phaeis species facit, deq; oculorū remedio diligenter meminit. Adagiū refertur apud Suidam.

Tinctura Sardonica. XCIX

Βάμμα σαρδωνικόρ, id est, Tinctura Sardonica. De colore praecellenti dicebatur, praecipue purpure. Per iocū autē transfertur ad eum, qui pudescit, aut qui ob plagas sanguine tingitur. Sardo, sicut ut Helychius scribit, insula ingens opposita Italiae, in qua uariae purpurarū tincturae laudatissimaeq; fiebant. Item dicitur et Tyriū muricem, ostrumq; Sarranum, legitimus apud Latinos. Arisiphanes in pace: ἦν ἑκέρως φάρι εἶναι βάμμα σαρδωνικόρ, id est, Quam ille predicat coloris esse Sardiniaci.

Idem in Achemenistibus:

Ἦνα μῖος βάλω βάμμα σαρδωνικόρ, id est: Vt ne te tingam tinctura Sardiniaca.

Quam curat testudo muscam. C

Ὅσορ μέλε τῇ χελώνῃ μύδωρ, id est, Quam curat testudo muscas. Suidas ex autore, nescio quo, refert haec uerba: τὸ δὲ ἀγαμέμνονι ἐπὶ διεστῆς παρῆρτος ἰσηορ ἐμλερῃ, ἢ χελώνῃ μύδωρ, τὸ ἐπὶ παροισμῆς, id est, Agamemnon autē minoris faciebat Therpsite maledicentia, quam testudo muscas, quem admodum prouerbio dicitur. Testudini nihil nocere possunt muscae, propter testam, qua munita est. Confine illi, quod alibi memorauimus. Non curat cu licem elephantus. Lepidius erit ad res animi detorum. Animus uirtute ac philosophia munitus, nihil plus timet fortune incursum, quam testudo muscas.

CHILIADIS SECVNDAE CENTVRIA NONA.

Stultior Morycho. I

Μερότις εἰ μωρόχου, id est, Stultior es Morycho. Scilicet prouerbū, in eos qui ridiculae, stulticiae quippiam facerent. Mibi uidentur pecculitauer obnoxii huic adagiom, quā domestica corū negotiorum negligentes, furis agunt, aliena carantes. Quod genus inducitur Ollus apud Martialem. Cuiusmodi sunt et apud Plutarchum Lame. Zenodotus tradit apud Siculos, Baccho cognomen esse Morycho, idē inde datum, quod in uindemijs, huius dei facies, musto, ficijsq; urentibus oblini consueuerit, quod utriusq; arboris inuente Laudem Baccho tributum ueteres, ut testis est Athenaeus libro E 2 dipnoso

dipnophobistaru scido: παρὰ τὸ μορῶμα τὸ μολυνέει, id est, à moryxæ, quod est contaminare: unde et Homerus, μολοργυμλίθῳ dixit, pro μεμολυσμλίθῳ. Bacchus autē ubiq; ridiculus, ac parum cordatus induitur à poetis, utpote deus temulentus, uelut in R.anis Aristophanis, ideòq; in huius sacris ludicra quedam, tanquā in eius contumeliam ficiant. Quin et cognomen additum cōmune causa, ἐξ ἐπίθετου. Apud Siculos huius simulachrum, nō in templo, sed extra phanum sub iōta positum erat iocosa ingressum, siue uestibulum, cōsecratum ē lapide, cui nomen Pella, arte Simmij cuiusdam Eupalami. Proinde uulgari ioco iactatū est de illo, μορότερος εἰ μορῶμα, ὅς τάνω μορῶμα, ἔξω φηί οἰκίας κἀδάτω, id est, Stultior est Morychō, quā omnis his, que sunt intus, foris extra domum desidet. Zenodotus adagium citat ex epistola quadā Polemonis ad Diophilum. Quāquā alienigenum est, ab ingenio, moribusq; meis, iusticiādis, aut infelicitandis aliorū erratis operam contrere, tamen non possum hoc loco mihi temperare, quin uidentī magis, quā in infelicitandū causā prostram, cuiusdam apud Italos non infimi nominis, inscitiam ne dicam, ac fœcorādam: presertim cum is, τῶν λειοντῶν ἐνδύσας, tantum sibi sumat in literis, ut arrepta ueluti censoria ubi gula, nō solum de scriptoribus ceteris, magna pronunciet autoritate, uerumetiam Angelij Politianum, utrum modis omnibus, et incōparabilem, et inimitabilem, seu preceptor quispian flagellet, atq; emendet. Cui cū non pauca concedat homo candidus, tamen delicate ille, et meris atticiensis assuetæ aures, transmarinæ Veneris sensum in eodem desiderant, quod οὐδ' ἀρχὴν uerterit, ne initio quidem. Audiamus igitur in hoc Aristarcho, Venerē illā transmarinam, ac germane Grecianam. Principio prouerbium hoc ē uulgatissimis Zenobij collectaneis enarrans, Polemonem perinde citat, quasi locum ipse legerit. Id quod suo more facit, uidelicet, ut in abstrusis, minimeq; uulgatis autoribus uersari uideatur. Deinde Græca, que modo retulimus indiē, ἔξ τὰ ἐνδωρ ἀφείξῃ, ἔξω φηί οἰκίας κἀδάτω, reddidit ad hunc modum: Qui relinquens habitationem interiorum, extra positam querēbat. Rursus quod habetur in ipsā collectaneis, μορῶμα δὲ θρονος ἐπιπέτωρ ἄπο τῶ τῶ πρῶσωπορ αὐτῶ μολυνέει, ἔπειδ' αὖ τρυφῶσι, τῶ ἀπὸ τῶν ἑσπέρων γλῆνκα, ἢ γλῆ τῶι χροσῶτι σύκοις, expressit hoc patio: Morychus sanē epibeton est Bacchi, ἀπὸ τῶ πρῶσωπορ αὐτῶ μολυνέει, id est, Ab inquinando uidelicet propriam faciem. Inquinare nanq; solet eam Bacchus ræcemis, et uiridibus ficis. Deinde quod idem coaceruatur et ymologian nominis reddens scripsit, μορῶμα γὰρ τὸ μολυνέει, sic interpretatus est lepos Atticus nostri temporis. μορῶμα, inquit, porrò idem est, quod μολυνέει, hoc est, ineptire, hoc est, desipere. Iam illud quāto est, πον= τὸς μορῶμας μορῶτερον, quod de Bacchi statua reddidit. Græca sic habent, παρῶσορ ἔξω τῶ νεῶ τὸ ἀγαλλμα αὐτῶ ἐστὶν παρὰ τῶν ἐισόδωρ φηί ὑποκίθω. Ea sic extulit transmarina Venus: Præterea dicitur à simplicitate Bacchi, cuius simulachrum in aperto statuatur apud Hesiodum. Vide quot ueneres in uno, cōq; per breui capite, prodidit, hic uentusius. Primum Bacchus fastiditis penetratibus ædium suarum, peregrinas festator domos: deinde cum saxeus sit, finem de statua mentio, tamen ipse sibi faciem ræcemis et iuis oblinet, quo uindematores delectet. Ad hoc cum idem significet, μορῶμα, et μολυνέει, utrumq; declarat, ineptire ac desipere: uerū his dumtaxat, qui Venerem illā transmarinam usquequaque percallucrint. Denique quod est omnium uen-

stissimū, ē uentibus, siquidē autore Polluce, ἐἰσοδῶν τῶν τεμπῶν uocatur, quod et ποσπύλωπορ dicitur, Hesiodū scire, hoc est, ē matris saxis eloquentissimum poetā. Et habet tamen hic talis artifex, quibus sit admiratio, hoc est, similes habēbra la laticas: cum innumera sint in huius commentarijs, pari flore reddita Græca, ἄτε σῆραυῶς, quod ainet οὐτὲ γῆς ἀπὸ μῶμα, que uel ipse Jaceus Morychus, id est, Homo hercle, Iuanis, atq; adeo Moria beneficio felix, qui trāsmarinæ Veneris sentiam requirit in alijs, ipse sensu cōmuni ceteris, et ui uideat, marine, quā trāsmarinæ Veneri familiarior. Sed prestat opinor, ut omnis iocis, ad insitūtū neogocū calamus recurat. Iocatur in Morychum, et Aristophanes in Vespis: ἔλθῃ βίωρ γαννώωρ ὠσῶρ μορῶμα, id est, Viuere uia generosam, quædam modum Morychus. At Suidas indicat huius nominis poetā quæpiā fuisse tragicum, cuius uita non caruerit lucus ac mollicis nota. Citatq; hoc in eadem carmen Aristophanis. Extat autē in Acharnensibus, ὁ ἀλλὰ τῶν σὺ, ἢ γλῆ πέλας ποδῶ μῶμα, ἢ λῆς, ποδῶν ἢ μῶμα τρυφῶν κῶις χροσῶις ὄλα μορῶμα. id est, Charissima ac desiderata iam diu. Optata ades, tu face sublitis choris Grata et Morcho.

Quator obolis non æstimo. II

Τετάρωρ ὀβολῶρ εἶναι οἶε, id est, Quator obolorum esse puta. Simile illis, que alibi retulimus: Afis te non facio, et dupondij nō facio, et teruncij nō facio. Suidas hæc quoq; refert sed tacito, qui frequens illi mos, autoris nomine, τῶν παρῶσιωρ τῶ ἐπὶ οἶε τετάρωρ εἶναι ὀβολῶρ δὲ λα γομῶμα, id est, Tuam maleciantiam existimato quator esse obolorum, quemadmodum dicitur. Et diobolare uocant Latini, quod uilissimum uideri uolunt.

Tenuem necitis. III

Ἀετῶν πάλκις, id est, Tenuē necitis. De pauperibus dicitur, quibus plerūq; tenuibus in rebus labor. Dicitur et λεπῆς ἔλατις, id est, Spes tenuis, pro exigua, et λεπῆν φρονεῖς, id est, Tenuis cura, p subitili et curiosa, et λεπῆ ἔλατις, id est, Tenuer diducis, in fordidis, quib; uel minutissimā rerum habent rationē. ducta metaphora à textoribus.

Terrestria balnea. IIII

Χθῶνα λαζῆς, id est, Terrestria, siue inferorum balnea. Dicitur uideatur, nam concitandū est, ubi quid fero iam adhibetur, nulli futurum usui, ei cui exhibetur. Veluti si quis tum reo patrocinetur, postquam pronuntiata fuerit irrenocabilis iudicum sententia. Mos olim fuit, defunctis ad sepulchrū balnea quedam inferre. Cadauer a iem sepulture danda, prius lauabantur. Vnde Eminus: Terquinij corpus bona femina lauit, et unxit.

Ter.

Ne illud quidem figura proverbiali uacat, quod Greci numeri additione rem amplificat, maxime ternionis, fortassis quod is apud prescos et absolutissimus, et sacer habetur, ut quequid ter dicitur aut factum est, id ratum et effectum habere, unde in magorum mysterijs adhiberi solitus.

Vergilius in Pharmaceutria:

Terna tibi hæc primum triplici diuersa colore Licia circumdo, terq; hæc ætaria circum Effigiem duco: numero deus impari gaudet.

Et apud Theoricum in eiusdem tituli carmine:
ἐς τῆς ἀποπέδου ὡς ἴσῃς τάς πόντια φρονῶ, id est,
Ter libo, ter & hæc pronuntio mystica uerba.

Item in ceremonijs funebribus,

Et supremum ter uoce ciemus.

Apud Euripidem in Hecuba prece ter iterato uerbo, silen-
tium indicit:

ἐργᾶτ' ἀρχαίσι, σίγα πάς ἔστω λαός,
Σίγα σιωπᾶ, Aristophanes in Ranis:
τῶτισι μ' ἀπαυδῶ, καὶ θῆς ἀπαυδῶ, καὶ θῆς
μὲν ἀπαυδῶ, id est,

Isis recuso, iterumq; recuso, rursus ualde recuso.
Pæsijq; legitur nō solum apud poetās, uerumetiam oratores,
τῆς μισθός, τῆς κατὰστος, τῆς μακάριος, id est,
Ter scelestus, ter execrabilis, ter beatus. Quod latini dicunt
in carmine sunt imitati. Vergilius:
O terq; quaterq; beati. Ouidius:

Omnia bis dices uera fuisse mea.
Et illud etiam nunc uulgo familiare, ut si quid asscuerent ne-
bementius, id ter repetant. Vt hinc etiam adagium ortum
uideri possit.

Theagenis pecunia. VI

Θεαργήνης χρηματα, τὰτ' ἀχίνας, id est, Theagenis
pecunia, quæ admodum Aeschinis. Locus prouerbialis in eos,
qui pauperes cū essent, tamē diuites haberi uolebat. Hoc mor-
bo notatus est uterq; & Theagenes, & Aeschines. Vnde co-
gnomē his additū σέλιος, à Sello quopiā inepte ambitioso,
qui cūre esset perquā tenui, tamē affēctabat uideri locuples:
unde qui hoc morbo laborabant, σέλιζον dicebantur. Fi-
nitimum ei, quod alio dicitur loco, φανῆς θύζα, id est, Pha-
nie ianua. Prouerbij meminit Aristophanes in auiibus:
ἴνα καὶ τὰ θεαργήνης, τὰ πολλὰ χρηματα,
τὰτ' ἀχίνας ἢ ἀπαντα, id est,

Vbi sunt Theagenis plurime pecunie,
Et Aeschinis quidem uniuersæ.
Tantali lapis. VII

τὰντᾶλφον λίθον, id est, Tantalii lapidē, uocant, immi-
nens capiti periculū. Apud Suidā hæc referunt. ἔσφδῃ τὸν
τὰντᾶλφον λίθον ἢ κεφαλῆς ἀπειλοῦσά μιν, id est, Quā-
doquidē Tantalii saxū capiti impēdēs excusimus. Plato apud
Stobæū, οὐδ' εἰ τὸν λεγόμενον τὰντᾶλφον λίθον ἐπι-
πλέμενον τις ἔχοι, id est, Ne si Tantalii quidē, quē uocant,
lapidē imminentē haberet aliquis. Sumpsi à fabula Tantalii,
quē quidā fingunt apud infimos, etiā hoc supplicij genus pa-
nū, ut ingens saxum sic immineat capiti, ut iamiani casurū ui-
deatur. Athenens libro dispositiōnarū sexto, fabule origi-
nē refert hunc in modū: Tantalus uoluptatum auidus, cum in
deorū cōsortiū admisus, impetrasset optionē petendī quic-
quid uellet, à Ioue postulauit, ut ad eū modū iugiter uiueret
inter epulas, nihil hac re ducens filicius. At indignatus Iupit-
er promissum præstitit, hominisq; optatis satisfecit. Ceterū
ne frui posset appositis, iacuum ingens iamiani casuro simile
supra uerticē suspendit, cuius metu non libeat quicquā attinge-
re. Vergilius Aeneidos fise libro sexto cōmentum hoc ad
Lapithas, Ixionem, ac Pirithoum refert.
Quid memor em Lapithas, Ixiona, Pirithoumq;
Quos super atra silex, iamiani lapsura, cadenti
Imminet asimilis: uentem genalibus altis
Aurea fulcra thoris, epulæ, ante ora paratæ
Regifico licui. Fioriarum maxime iuxta
Accubat, & manibus prohibet contingere mensas,